# ACCESS TO MUSIC LIMITED FINANCIAL STATEMENTS 31 JULY 2018

\*A839GVGQ\*
A24 12/04/2019 #66 COMPANIES HOUSE

# **FINANCIAL STATEMENTS**

# YEAR ENDED 31 JULY 2018

CONTENTS	PAGES
Officers and professional advisers	1
Strategic report	2 to 3
Directors' report ·	4 to 5
Independent auditor's report to the members	6 to 9
Statement of income and retained earnings	10
Statement of financial position	11
Notes to the financial statements	12 to 24

# OFFICERS AND PROFESSIONAL ADVISERS

The board of directors JH Taylor

DR Powell A Armstrong

Registered office Heath Mill Studios

68 Heath Mill Lane

Digbeth Birmingham B9 4AR

Business address 26 Hulme Street

Manchester M1 5BW

Auditor DPC Accountants Limited

Chartered accountants & statutory auditor

Vernon Road Stoke on Trent Staffordshire ST4 2QY

Bankers Royal Bank of Scotland plc

38 Mosley Street Manchester M60 2BE

#### STRATEGIC REPORT

#### YEAR ENDED 31 JULY 2018

The directors present their strategic report for the year ended 31 July 2018.

#### Review of the business

The company's principal activities during the year continued to be state funded educational and vocational training provision, mainly in the subject areas of music and related creative industries.

On December 19th 2017, Armstrong Learning Limited (the company's parent company) acquired 100% of the share capital of Coaching Connexions Limited, who were a previous sub-contractor of Access to Music Limited specialising in the Sports curriculum area. This acquisition enables extra capacity within the Group to maintain double digit ESFA learner growth.

The key financial and other performance indicators during the year were as follows:

	2018 £	2017 £	Change %
Turnover	13,603,668	11,347,355	19.88
Operating profit	222,735	602,920	(63.06)
Profit after tax	348,151	742,444	(53.10)
Equity shareholders' funds	7,785,438	7,681,634	1.50
Education Funding agency (EFA) Learner numbers	2,625	2,372	10.67

Turnover increased by 19.88% during the year due to a refocus on core 16-18 Further Education activities.

Total operating profit decreased 63.06% during the year as a result of the strategic decision to grow 16-18 learner numbers over the EFSA funding allocation and by taking on one strategic sub-contract delivery partner. This decision will unwind in 18/19 and beyond as lagged EFSA funding is recognised.

Profit after tax decreased by 53.10% during the year due to the lower operating profit.

Shareholders' funds increased by 1.35% during the year after a dividend paid of £200,000 and the retained earnings in the year.

EFA learner numbers is a key indicator given the fixed rate income received by the Government for each learner. Growth is also capped in the year to a maximum of £1m so any over-delivery of learners in excess of the cap is expected to be funded by the provider in full. During the year ESFA learner numbers increased 10.7% as the strategic approach to focus on this provision was realised. Due to the 'lagged' funding method of the ESFA, the related turnover increase from these extra learners will be crystallised in year ending July 2019.

At the time of report writing the learner numbers in the current year have exceeded budget and will result in nearly £2.1m of over-delivery in 2019.

#### Principal risks and uncertainties

#### Competitive Risks

The availability of funding from the ESFA is by specific contract with high barriers to entry. As the largest ILP in England we are well placed to maintain our market share in core music provision courses while also expanding into new curriculum areas of Digital, Games Design and Sports.

# STRATEGIC REPORT (continued)

#### YEAR ENDED 31 JULY 2018

#### Legislative Risks

The core ESFA contracts are Government led and therefore open to change between parliamentary terms. It is not expected that any significant change will happen to 16-18 year old funding from the EFA over the next three years.

Exposure to price, credit, liquidity and cash flow risk

The national funding formula for 16-18 year olds can be reviewed annually with rate changes and cash receipt dates open to review. These are still set annually in advance for the year so impacts can be planned well in advance and risks mitigated.

This report was approved by the board of directors on 11 April 2019 and signed on behalf of the board by:

A Armstrong Director

#### **DIRECTORS' REPORT**

#### **YEAR ENDED 31 JULY 2018**

The directors present their report and the financial statements of the company for the year ended 31 July 2018.

#### **Directors**

The directors who served the company during the year were as follows:

JH Taylor DR Powell A Armstrong

#### **Dividends**

Particulars of recommended dividends are detailed in note 13 to the financial statements.

#### **Future developments**

Likely future developments in the business of the entity have been disclosed in the strategic report of the consolidated financial statements.

#### Events after the end of the reporting period

Particulars of events after the reporting date are detailed in note 28 to the financial statements.

#### Research and development

Research and development expenditure is written off in the year in which it is incurred.

#### Disclosure of information in the strategic report

The company has chosen in accordance with section 414C(11) of the Companies Act 2006 (Strategic Report and Directors' Report) Regulations 2013 to set out in the company's strategic report information required by schedule 7 of the Large and Medium-sized Companies and Groups (Accounts and Reports) Regulations 2008.

The strategic report can be found on page 2 of these financial statements.

#### **DIRECTORS' REPORT** (continued)

#### **YEAR ENDED 31 JULY 2018**

In preparing these financial statements, the directors are required to:

- select suitable accounting policies and then apply them consistently;
- make judgments and accounting estimates that are reasonable and prudent;
- prepare the financial statements on the going concern basis unless it is inappropriate to presume that the company will continue in business.

The directors are responsible for keeping adequate accounting records that are sufficient to show and explain the company's transactions and disclose with reasonable accuracy at any time the financial position of the company and enable them to ensure that the financial statements comply with the Companies Act 2006. They are also responsible for safeguarding the assets of the company and hence for taking reasonable steps for the prevention and detection of fraud and other irregularities.

#### **Auditor**

Each of the persons who is a director at the date of approval of this report confirms that:

- so far as they are aware, there is no relevant audit information of which the company's auditor is unaware; and
- they have taken all steps that they ought to have taken as a director to make themselves aware of any relevant audit information and to establish that the company's auditor is aware of that information.

The auditor is deemed to have been re-appointed in accordance with section 487 of the Companies Act 2006.

This report was approved by the board of directors on 11 April 2019 and signed on behalf of the board by:

A Armstrong Director

# STATEMENT OF INCOME AND RETAINED EARNINGS

# YEAR ENDED 31 JULY 2018

Turnover	Note 4	<b>2018</b> £ 13,603,668	2017 £ 11,347,355
Cost of sales		(9,970,696)	(7,776,932)
Gross profit		3,632,972	3,570,423
Administrative expenses Other operating income	5	(3,421,237) 11,000	(2,978,503) 11,000
Operating profit	6	222,735	602,920
Other interest receivable and similar income Interest payable and similar expenses	10 11	147,071 (21,655)	141,957 (2,433)
Profit before taxation		348,151	742,444
Tax on profit	12	(44,347)	(131,435)
Profit for the financial year and total comprehensive income		303,804	611,009
Dividends paid and payable	13	(200,000)	_
Retained earnings at the start of the year		7,681,632	7,070,623
Retained earnings at the end of the year		7,785,436	7,681,632

All the activities of the company are from continuing operations.

# STATEMENT OF FINANCIAL POSITION

# 31 JULY 2018

	Note	2018 £	2017 £
Fixed assets			
Tangible assets	14	1,639,820	1,262,115
Investments	15	2	2
		1,639,822	1,262,117
Current assets			
Debtors	16	7,502,951	7,454,254
Cash at bank and in hand		1,710,475	931,455
		9,213,426	8,385,709
Creditors: amounts falling due within one year	17	(2,271,045)	(1,636,740)
Net current assets		6,942,381	6,748,969
Total assets less current liabilities		8,582,203	8,011,086
Creditors: amounts falling due after more than one year	18	(703,932)	(242,000)
Provisions	20	(92,833)	(87,452)
Net assets		7,785,438	7,681,634
Capital and reserves			
Called up share capital	23	2	2
Profit and loss account	24	7,785,436	7,681,632
Shareholders funds		7,785,438	7,681,634

These financial statements were approved by the board of directors and authorised for issue on 11 April 2019, and are signed on behalf of the board by:

A Armstrong Director

Company registration number: 02749258

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS

#### YEAR ENDED 31 JULY 2018

#### 1. General information

The company is a private company limited by shares, registered in England and Wales. The address of the registered office is Heath Mill Studios, 68 Heath Mill Lane, Digbeth, Birmingham, B9 4AR. The principal activity of the company is to provide a range of state funded education and vocational training, mainly in the subject areas of music and related creative industries.

#### 2. Statement of compliance

These financial statements have been prepared in compliance with FRS 102, 'The Financial Reporting Standard applicable in the UK and the Republic of Ireland'.

#### 3. Accounting policies

#### Basis of preparation

The financial statements are prepared in sterling, which is the functional currency of the entity.

The financial statements are prepared under the historical cost basis.

#### **Disclosure exemptions**

The entity satisfies the criteria of being a qualifying entity as defined in FRS 102. Its financial statements are consolidated into the financial statements of Martinez Investments Limited which can be obtained from 26 Hulme Street, Manchester, M1 5BW. As such, advantage has been taken of the following disclosure exemptions available under paragraph 1.12 of FRS 102:

- (a) No cash flow statement has been presented for the company.
- (b) Disclosures in respect of financial instruments have not been presented.

#### **Grants received**

Grants relating to capital expenditure on tangible assets are credited to the profit and loss account at the same rate as the depreciation on the assets to which the grants relate.

#### **Dilapidation costs**

Provision has been made at the year end for the cost of dilapidations which resulted from events prior to the Balance sheet date. Provision has also been made for one third of the dilapidation costs that will be due on leases which expire within three years of the Balance Sheet date. This will be reviewed annually by the directors.

#### **Employee benefits**

The company provides a range of benefits to employees.

Short term benefits, including holiday pay, are recognised as an expense in the profit and loss account in the period in which they are incurred.

#### Research and development

Research expenditure is written off in the period in which it is incurred.

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued)

#### **YEAR ENDED 31 JULY 2018**

#### 3. Accounting policies (continued)

#### Changes in accounting estimates

On 1 August 2017 the directors reviewed the useful economic life of the fixtures and fittings. The useful economic life is considered to be three years from the date of purchase. The depreciation policy was changed from 20% straight line to 33% straight line and this has been applied prospectively. The director believes this to be a more accurate representation of the useful economic life.

#### Judgements and key sources of estimation uncertainty

The preparation of the financial statements requires management to make judgements, estimates and assumptions that affect the amounts reported. These estimates and judgements are continually reviewed and are based on experience and other factors, including expectations of future events that are believed to be reasonable under the circumstances.

Accounting estimates and assumptions are made concerning the future and, by their nature, will rarely equal the related actual outcome. The key assumptions and other sources of estimation uncertainty that have a significant risk of causing a material adjustment to the carrying amounts of assets and liabilities within the next financial year are as follows:

As described in the accounting policies of the financial statements, depreciation of tangible fixed assets has been based on estimated useful lives and residual values deemed appropriate by the directors. Estimated useful lives and residual values are reviewed annually and revised as appropriate. Revisions take into account actual asset lives and residual values as evidence by disposals during current and prior accounting periods.

#### Revenue recognition

Turnover represents income receivable for goods and services provided in the period, exclusive of Value Added Tax and trade discounts. Turnover is recognised in the academic year to which it relates.

#### **Corporation tax**

The taxation expense represents the aggregate amount of current and deferred tax recognised in the reporting period. Tax is recognised in profit or loss, except to the extent that it relates to items recognised in other comprehensive income or directly in equity. In this case, tax is recognised in other comprehensive income or directly in equity, respectively.

Current tax is recognised on taxable profit for the current and past periods. Current tax is measured at the amounts of tax expected to pay or recover using the tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted at the reporting date.

Deferred tax is recognised in respect of all timing differences at the reporting date. Unrelieved tax losses and other deferred tax assets are recognised to the extent that it is probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits. Deferred tax is measured using the tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the reporting date that are expected to apply to the reversal of the timing difference.

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued)

#### YEAR ENDED 31 JULY 2018

#### 3. Accounting policies (continued)

#### **Operating leases**

Lease payments are recognised as an expense over the lease term on a straight-line basis. The aggregate benefit of lease incentives is recognised as a reduction to expense over the lease term, on a straight-line basis.

#### Tangible assets

Tangible assets are initially recorded at cost, and subsequently stated at cost less any accumulated depreciation and impairment losses. Any tangible assets carried at revalued amounts are recorded at the fair value at the date of revaluation less any subsequent accumulated depreciation and subsequent accumulated impairment losses.

An increase in the carrying amount of an asset as a result of a revaluation, is recognised in other comprehensive income and accumulated in equity, except to the extent it reverses a revaluation decrease of the same asset previously recognised in profit or loss. A decrease in the carrying amount of an asset as a result of revaluation, is recognised in other comprehensive income to the extent of any previously recognised revaluation increase accumulated in equity in respect of that asset. Where a revaluation decrease exceeds the accumulated revaluation gains accumulated in equity in respect of that asset, the excess shall be recognised in profit or loss.

#### Depreciation

Depreciation is calculated so as to write off the cost or valuation of an asset, less its residual value, over the useful economic life of that asset as follows:

Leasehold property

over the period of the leaseStraight line over 5 years

Instruments
Fixtures and fittings

- Straight line over 3 years

Motor vehicles

25% reducing balance

Expenditure on assets is capitalised if individual items exceed £1,000 or where the combined cost of groups of related assets purchased for specific projects exceeds £1,000.

#### Investments

Fixed asset investments are initially recorded at cost, and subsequently stated at cost less any accumulated impairment losses.

Listed investments are measured at fair value with changes in fair value being recognised in profit or loss.

#### Impairment of fixed assets

A review for indicators of impairment is carried out at each reporting date, with the recoverable amount being estimated where such indicators exist. Where the carrying value exceeds the recoverable amount, the asset is impaired accordingly. Prior impairments are also reviewed for possible reversal at each reporting date.

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued)

#### **YEAR ENDED 31 JULY 2018**

#### 3. Accounting policies (continued)

#### Impairment of fixed assets (continued)

For the purposes of impairment testing, when it is not possible to estimate the recoverable amount of an individual asset, an estimate is made of the recoverable amount of the cash-generating unit to which the asset belongs. The cash-generating unit is the smallest identifiable group of assets that includes the asset and generates cash inflows that largely independent of the cash inflows from other assets or groups of assets.

For impairment testing of goodwill, the goodwill acquired in a business combination is, from the acquisition date, allocated to each of the cash-generating units that are expected to benefit from the synergies of the combination, irrespective of whether other assets or liabilities of the company are assigned to those units.

#### Finance leases and hire purchase contracts

Assets held under finance leases and hire purchase contracts are recognised in the statement of financial position as assets and liabilities at the lower of the fair value of the assets and the present value of the minimum lease payments, which is determined at the inception of the lease term. Any initial direct costs of the lease are added to the amount recognised as an asset.

Lease payments are apportioned between the finance charges and reduction of the outstanding lease liability using the effective interest method. Finance charges are allocated to each period so as to produce a constant rate of interest on the remaining balance of the liability.

#### **Provisions**

Provisions are recognised when the entity has an obligation at the reporting date as a result of a past event, it is probable that the entity will be required to transfer economic benefits in settlement and the amount of the obligation can be estimated reliably. Provisions are recognised as a liability in the statement of financial position and the amount of the provision as an expense.

Provisions are initially measured at the best estimate of the amount required to settle the obligation at the reporting date and subsequently reviewed at each reporting date and adjusted to reflect the current best estimate of the amount that would be required to settle the obligation. Any adjustments to the amounts previously recognised are recognised in profit or loss unless the provision was originally recognised as part of the cost of an asset. When a provision is measured at the present value of the amount expected to be required to settle the obligation, the unwinding of the discount is recognised as a finance cost in profit or loss in the period it arises.

#### **Financial instruments**

A financial asset or a financial liability is recognised only when the entity becomes a party to the contractual provisions of the instrument.

Basic financial instruments are initially recognised at the transaction price, unless the arrangement constitutes a financing transaction, where it is recognised at the present value of the future payments discounted at a market rate of interest for a similar debt instrument.

Financial assets that are measured at cost or amortised cost are reviewed for objective evidence of impairment at the end of each reporting date. If there is objective evidence of impairment, an impairment loss is recognised in profit or loss immediately.

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued)

#### **YEAR ENDED 31 JULY 2018**

#### 3. Accounting policies (continued)

#### Financial instruments (continued)

For all equity instruments regardless of significance, and other financial assets that are individually significant, these are assessed individually for impairment. Other financial assets are either assessed individually or grouped on the basis of similar credit risk characteristics.

#### **Defined contribution plans**

Contributions to defined contribution plans are recognised as an expense in the period in which the related service is provided. Prepaid contributions are recognised as an asset to the extent that the prepayment will lead to a reduction in future payments or a cash refund.

When contributions are not expected to be settled wholly within 12 months of the end of the reporting date in which the employees render the related service, the liability is measured on a discounted present value basis. The unwinding of the discount is recognised as a finance cost in profit or loss in the period in which it arises.

#### 4. Turnover

lurnover arises from:		
	2018	2017
	£	£
Rendering of services	13,603,668	11,347,355

The whole of the turnover is attributable to the principal activity of the company wholly undertaken in the United Kingdom.

#### 5. Other operating income

٥.	Other operating meeting		
	Other operating income	2018 £ 11,000	2017 £ 11,000
6.	Operating profit		
	Operating profit or loss is stated after charging:	2018	2017
	Depreciation of tangible assets	£ 434,842	£ 296,809
7.	Auditor's remuneration		
		2018 £	2017 £
	Fees payable for the audit of the financial statements	31,030	14,000

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued)

# YEAR ENDED 31 JULY 2018

1 =	AR ENDED 31 JULY 2016		
8.	Staff costs		
	The average number of persons employed by the company du directors, amounted to:	ring the year,	including the
		2018	2017
		No.	No.
	Total number of staff	225	206
	The aggregate payroll costs incurred during the year, relating to the		
		2018	2017
		£	£
	Wages and salaries	4,838,487	4,459,048
	Social security costs	425,940	381,964
	Other pension costs	93,879	149,012
		5,358,306	4,990,024
9.	Directors' remuneration		
	The directors' aggregate remuneration in respect of qualifying service	e wae.	
	The directors aggregate remuneration in respect or qualifying service	2018	2017
		£	£
	Remuneration	196,432	197,928
	Company contributions to defined contribution pension plans	55,277	55,330
		251,709	253,258
	The number of directors who accrued benefits under company pensi-	on plans was a	s follows:
		2018	2017
		No.	No.
	Defined contribution plans	2	2
10.	Other interest receivable and similar income		
		2018	2017
		£	£
	Interest from group undertakings	146,834	141,957
	Corporation tax interest received	237	
		147,071	141,957
11.	Interest payable and similar expenses		
		2018	2017
		£	£
	Interest on banks loans and overdrafts	9,754	
	Other interest payable and similar charges	11,901	2,433

21,655

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued)

# **YEAR ENDED 31 JULY 2018**

12. Tax c	n profit
-----------	----------

# Major components of tax expense

	2018 £	2017 £
Current tax:		
UK current tax expense	57,000	133,004
Adjustments in respect of prior periods	(18,034)	9,434
Total current tax	38,966	142,438
Deferred tax:		
Origination and reversal of timing differences	5,381	(11,003)
Tax on profit	44,347	131,435

# Reconciliation of tax expense

The tax assessed on the profit on ordinary activities for the year is lower than (2017: lower than) the standard rate of corporation tax in the UK of 19% (2017: 19%).

Profit on ordinary activities before taxation	<b>2018</b> € 348,151	2017 £ 742,444
Profit on ordinary activities by rate of tax Effect of expenses not deductible for tax purposes	66,149 (592)	141,064 1,788
Effect of capital allowances and depreciation Effect of different UK tax rates on some earnings	(1,551) - (10,004)	(550) 4,503
Over/under provision in prior year Group relief	(18,034) (1,625)	9,434 (24,804)
Tax on profit	44,347	131,435

# 13. Dividends

Dividends paid during the year (excluding those for which a liability existed at the end of the prior year):

•	2018	2017
Dividends on equity charge	200,000	£
Dividends on equity shares	200,000	_

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued)

# **YEAR ENDED 31 JULY 2018**

# 14. Tangible assets

15.

	Long leasehold	Plant and F	ixtures and	Motor	
	property £	machinery £	fittings £	vehicles £	Total £
Cost					
At 1 August 2017	2,570,958	383,372	1,332,678	5,840	4,292,848
Additions	313,463		393,988	105,096	812,547
At 31 July 2018	2,884,421	383,372	1,726,666	110,936	5,105,395
Depreciation	<del>,</del>				
At 1 August 2017	1,544,082	356,243	1,124,568	5,840	3,030,733
Charge for the year	255,638	12,441	156,213	10,550	434,842
At 31 July 2018	1,799,720	368,684	1,280,781	16,390	3,465,575
Carrying amount					
At 31 July 2018	1,084,701	14,688	445,885	94,546	1,639,820
At 31 July 2017	1,026,876	27,129	208,110	_	1,262,115
•					

# Finance leases and hire purchase contracts

Included within the carrying value of tangible assets are the following amounts relating to assets held under finance leases or hire purchase agreements:

	vehicles £
At 31 July 2018	94,579
At 31 July 2017	_
Investments	
	Shares in group undertakings £
Cost At 1 August 2017 and 31 July 2018	_2
Impairment At 1 August 2017 and 31 July 2018	_
	At 31 July 2017 Investments  Cost At 1 August 2017 and 31 July 2018 Impairment

Motor

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued)

#### YEAR ENDED 31 JULY 2018

#### 15. Investments (continued)

Shares in group undertakings £

Carrying amount At 31 July 2018

At 31 July 2017

The company owns 100% of the ordinary issued share capital of Live Atom Limited, a company incorporated in England and Wales. The company was dormant during the year.

#### 16. Debtors

	2018	2017
	£	£
Trade debtors	59,454	101,573
Amounts owed by group undertakings	5,307,807	5,135,750
Prepayments and accrued income	257,153	689,802
Directors loan account	1,476,067	1,209,627
Other debtors	402,470	317,502
	7,502,951	7,454,254

The debtors above include the following amounts falling due after more than one year:

2018 2017 £ £ £ Amounts owed by group undertakings 5,041,310 4,873,852

The company charges 3% interest per annum on the amounts due from group undertakings.

#### 17. Creditors: amounts falling due within one year

	2018	2017
	£	£
Bank loans and overdrafts	334,915	_
Trade creditors	662,442	520,178
Accruals and deferred income	1,035,091	916,409
Corporation tax	50,029	63,023
Social security and other taxes	163,514	118,358
Obligations under finance leases and hire purchase contracts	9,549	_
Other creditors	15,505	18,772
	2,271,045	1,636,740

An unlimited inter-company guarantee exists between the company and Armstrong Learning Limited; Armstrong Works Limited; Live Atom Limited; and The British Academy Of New Music Limited.

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued)

# **YEAR ENDED 31 JULY 2018**

# 17. Creditors: amounts falling due within one year (continued)

A Debenture dated 6 February 2009 in favour of the Royal Bank of Scotland exists over the property and assets of the company.

The bank loan is repayable over three years by monthly instalments. The interest rate is 2.75% above LIBOR.

# 18. Creditors: amounts falling due after more than one year

	2018	2017
	£	£
Bank loans and overdrafts	394,254	_
Accruals and deferred income	231,000	242,000
Obligations under finance leases and hire purchase contracts	78,678	
	703,932	242,000

Deferred income relates to a government grant received that is being recognised over 30 years.

#### 19. Finance leases and hire purchase contracts

The total future minimum lease payments under finance leases and hire purchase contracts are as follows:

	2018	2017
	£	£
Not later than 1 year	12,082	-
Later than 1 year and not later than 5 years	80,704	_
	92,786	_
Less: future finance charges	(4,559)	_
Present value of minimum lease payments	88,227	_

# 20. Provisions

	Deferred tax (note 21)
	£
At 1 August 2017	87,452
Additions	5,381
At 31 July 2018	92,833

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued)

#### YEAR ENDED 31 JULY 2018

#### 21. Deferred tax

The deferred tax included in the statement of financial position is as follows:

	2018	2017
	£	£
Included in provisions (note 20)	92,833	87,452

The deferred tax account consists of the tax effect of timing differences in respect of:

	2018	2017
	£	£
Accelerated capital allowances	92,833	87,452

#### 22. Employee benefits

#### **Defined contribution plans**

The amount recognised in profit or loss as an expense in relation to defined contribution plans was £93,879 (2017: £149,012).

#### 23. Called up share capital

#### Issued, called up and fully paid

	2018		2017	
	No.	£	No.	£
Ordinary shares of £1 each	2	2.00	2	2.00

#### 24. Reserves

Profit and loss account - This reserve records retained earnings and accumulated losses.

#### 25. Capital commitments

There were none, either contracted, or authorised but not contracted.

# 26. Operating leases

The total future minimum lease payments under non-cancellable operating leases are as follows:

	2018	2017
	£	£
Not later than 1 year	607,428	397,191
Later than 1 year and not later than 5 years	724,227	838,530
Later than 5 years	244,589	213,462
	1,576,244	1,449,183
	# · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	

# 27. Contingencies

The company guarantees bank borrowings of fellow group companies. The liabilities of the group covered by these guarantees totalled £Nil (2017: £Nil).

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued)

# YEAR ENDED 31 JULY 2018

#### 28. Events after the end of the reporting period

After the year end but before the approval of the financial statements, the company settled the existing bank loan and took out a new bank loan of £2,000,000. The new bank loan is repayable over five years by monthly instalments at an interest rate of 2.75 above LIBOR.

There were no further material events up to 11 April 2019, being the date of approval of the financial statements by the Board.

#### 29. Directors' advances, credits and guarantees

During the year the directors entered into the following advances and credits with the company:

A Armstrong	Balance brought forward £ 1,209,627	Advances/ (credits) to the directors £ 266,440	Balance outstanding £ 1,476,067
A Armstrong	Balance brought forward £ 1,017,054	2017 Advances/ (credits) to the directors £ 192,573	Balance outstanding £ 1,209,627

By virtue of the loan account, an additional liability to taxation exists under section 455 of CTA 2010 in the sum of £86,593 which will be repaid or discharged when the loan is repaid. The loan will not be repaid within nine months of the year end and so the additional section 455 tax of £86,593 has been provided for.

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued)

#### **YEAR ENDED 31 JULY 2018**

#### 30. Related party transactions

Details of the transactions between fellow group companies have not been disclosed in line with paragraph 33.1A of FRS102.

During the year, transactions took place with the following related parties:

i) DSR Investments Pension Scheme, a connected party

The two parties are connected because A Armstrong, the company director, is a trustee of the pension scheme. £27,500 was due to the connected party at the start of the year. During the year the company was charged rent of £56,250 to the pension scheme on an arms length basis, and paid £83,750. £nil was due to the connected party at the end of the year.

ii) Armstrong Learning SSAS, a connected company

The two parties are connected because A Armstrong, the company director, is a trustee of the pension scheme. £23,125 was due to the connected party at the start of the year. During the year the company was charged rent of £18,500 by the pension scheme on an arms length basis, and paid £41,625. £nil was due to the connected party at the end of the year.

#### 31. Controlling party

The parent company is Armstrong Learning Limited which owned all of the issued share capital of the company throughout the current and prior year. Armstrong Learning Limited was incorporated in England and Wales.

The ultimate parent company is Martinez Investments Limited, a company incorporated in England and Wales, and is the only group company that prepares consolidated financial statements, including the accounts of the company, which are available from beta.companieshouse.gov.uk.

The ultimate controlling party is A Armstrong by virtue of his majority shareholding in the ultimate parent company.